
quinta-feira, 9 de maio de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (87) – 187

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, CARNE, HORTIFRUTI E 
PRODUTOS PARA PANIFICAÇÃO, CONFORME AS ESPECIFICA-
ÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊN-
CIA, foi redesignada para o dia 22/05/2019 às 09:30 horas no 
Prédio da Prefeitura. Maiores informações pelos telefones (12) 
3111-5000.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
034/2019 - PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 015/2019. A comissão 
de licitações de Cunha - SP, comunica aos interessados que 
se encontra aberta a Licitação para AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS PARA O CENTRO CULTURAL ELIAS JOSÉ ABDALLA, 
MEDIANTE CONTRATO DE REPASSE Nº 870794/2018,  JUNTO 
À UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 
Realização: 24/05/2019 às 09:30 horas no Prédio da Prefeitura. 
O Edital completo poderá ser retirado gratuitamente na Prefei-
tura Municipal de Cunha, em horário comercial ou no site http://
www.cunha.sp.gov.br. Maiores informações pelos telefones (12) 
3111-5000.

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 Pregão Presencial nº 13/2019
Processo Licitatório nº 18/2019
Parecer Adjudicatório
Considerando as propostas e toda documentação apre-

sentadas conforme com as exigências do Edital específico da 
licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 13/2019, 
indicado na melhor forma de direito e atendendo ao interesse 
público adjudico a empresa EQSAUDE COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA ME os itens nº 03, 04, 06, 08, 09, 
10, 15, 17, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 38, 41, 42, 44 e 
50; a empresa FAM LTDA EPP os itens n. 02, 05, 14, 16, 45 e 46; 
a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA os itens n. 01, 07, 
11, 12, 13, 19, 20, 25, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 43, 47, 48 e 49; a 
empresa MIDAS COM. ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA ME os itens n. 18, 35, 39, 40 e 51; todas vencedoras 
do certame com base nos documentos e propostas integrantes 
do referido processo.

Divinolândia, 06 de Maio de 2019.
Cíntia Helena G. Moda Bertolini - Pregoeira
Pregão Presencial nº 13/2019
Processo Licitatório nº 18/2019
Parecer Homologatório
Eu, Naief Haddad Neto, usando das atribuições a mim 

conferidas por Lei, face ao parecer adjudicatório, venho acolher 
o objeto da licitação com encerramento na data de 24 de Abril 
de 2019, homologando a EQSAUDE COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA ME os itens nº 03, 04, 06, 08, 
09, 10, 15, 17, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 38, 41, 42, 44 
e 50; a empresa FAM LTDA EPP os itens n. 02, 05, 14, 16, 45 e 
46; a empresa MED CENTER COMERCIAL LTDA os itens n. 01, 
07, 11, 12, 13, 19, 20, 25, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 43, 47, 48 e 
49; a empresa MIDAS COM. ATACADISTA DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA ME os itens n. 18, 35, 39, 40 e 51; vencedora 
do certame com base nos documentos e propostas integrantes 
do referido processo.

Divinolândia, 06 de Maio de 2019.
Naief Haddad Neto - Prefeito Municipal

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 41/2019
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
CONTRATADA: ALFI SERVIÇOS LTDA EPP
OBJETO: Execução de instalação de rede elétrica e ilumina-

ção pública para uma das pistas da Avenida Luiz Faulin Filho, no 
Município de Dois Córregos/SP, com fornecimento de materiais, 
mão-de-obra especializada, equipamentos, acessórios e infraes-
trutura necessária à execução dos trabalhos.

VALOR: R$ 102.748,42-(CENTO E DOIS MIL E SETECENTOS 
E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
DATA DE ASSINATURA: 22 DE ABRIL DE 2019.
 EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 34/2019
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFOR-

MÁTICA RELATIVOS À CESSÃO DE INFORMAÇÕES DO BANCO 
DE DADOS DO DETRAN PARA PROCESSAMENTO DE MULTA 
DE TRÂNSITO.

VALOR: R$ 20.616,00 (VINTE MIL, SEISCENTOS E DEZESSEIS 
REAIS).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
DATA DE ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2019.

 ELIAS FAUSTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ELIAS FAUSTO

 AVISO DE ALTERAÇÃO – PP009/2019
A Prefeitura Municipal de Elias Fausto torna público a exclu-

são dos Itens: 7.7 e 7.7.1 do Edital, referente ao Pregão Presen-
cial sob o nº 009/2019, tipo menor preço por item, cujo objeto é 
o “Registro de preço para aquisição de medicamentos para uti-
lização nas Unidades de Saúde desta Municipalidade ,conforme 
especificação no Anexo I-Termo de Referência do Edital. A data 
de abertura e recebimento das ''propostas'' e ''habilitação'' fica 
mantida no dia 20/05/2019 ás 09:30hs . Logo após, a sessão será 
SUSPENSA para análise das PROPOSTAS APRESENTADAS, sendo 
retomada no dia 23/05/2019 ás 09:00 hrs, para etapa de LANCES 
E HABILITAÇÃO. O Edital encontra-se a disposição dos interes-
sados no setor de Licitações, sito a Rua Siqueira Campos, nº 100 
– Centro, no horário das 09h-11:30h e das 13h-16h, de segunda 
a sexta-feira, ou no site www.eliasfausto.sp.gov.br. Informações 
em 19 3821-8899. Elias Fausto, 08 de Maio de 2.019. Maurício 
Baroni Bernardinetti - Prefeito Municipal”

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2018 - DATA: 
25/04/2019 - CONTRATANTE: Prefeitura de Embu das Artes - 
CONTRATADA: ARVÉK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
47.218.979/0001-32- OBJETO: Resolvem prorrogar o prazo de 
vigência do referido contrato por mais 120 dias, a partir de 
06/05/2019 – RECURSO: Próprio - MODALIDADE: Pregão Pre-
sencial Nº 008/2018.

 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU

 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018 - Convite 11/2018 
- Processo nº 41/2018 . Contratada: M A Domingues do Amaral 
Informática ME. CNPJ: 13.423.588/0001-38. Objeto: Prorrogação 
por mais 12 meses do referido contrato, que tem por objeto 
a locação de impressoras, com fornecimento de suprimentos 
e manutenção com reposição de peças. Vigência: 08/05/2019 

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Cruzeiro, THALES GABRIEL FONSE-

CA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, adju-
dica e homologa o presente PREGÃO PRESENCIAL N° 18/2019 à 
empresa: “DAKFILM COMERCIAL LTDA” – (itens 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 16, 18, 19, 20 e 21).

Cruzeiro, 08 de maio de 2019
THALES GABRIEL FONSECA - Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.479/2019
HOMOLOGAÇÃO
Adoto o Parecer da Comissão Permanente de Licitações 

para HOMOLOGAR o resultado da Tomada de Preços nº 
001/2019, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada p/execução de reforma do Centro de Comerciali-
zação de Produtos Associados ao Turismo em Cruzeiro/SP, com 
fornecimento de material e mão de obra, a favor da empresa 
NORTEMINAS ENGENHARIA LTDA - ME.

Cruzeiro, 08 de maio de 2019
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.479/2019
ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto da Tomada de Preços nº 001/2019, que 

tem por objeto a contratação de empresa especializada p/execu-
ção de reforma do Centro de Comercialização de Produtos Asso-
ciados ao Turismo em Cruzeiro/SP, com fornecimento de material 
e mão de obra, a favor da empresa NORTEMINAS ENGENHARIA 
LTDA - ME, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cruzeiro, 08 de maio de 2019
Thales Gabriel Fonseca - Prefeito Municipal
Termo aditivo nº 63/2018 ao Contrato nº 008/2013/LOC 

– Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro – Contratada: 
Fundação Carlos Marcelo Caetano – Objeto: Locação imóvel 
comercial situado na Rua Capitão Néco, nº 27, Centro – Modali-
dade: Dispensa de Licitação – Vigência: 12 (doze) meses – Data 
de Assinatura: 31/12/2018.

 CUBATÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2019
COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 355/2019. EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2019. ABER-
TURA: 11/06/2019, ÀS 10 HORAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DOS 
PIERS DO JARDIM CASQUEIRO, ILHA CARAGUATÁ E JARDIM 
NOVA REPÚBLICA (BOLSÃO 8), DE ACORDO COM ESPECIFICA-
ÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.
sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-6181.

Cubatão, 8 de maio de 2019.
RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA - Diretor do Departamento 

de Suprimentos
 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2019
COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 1.366/2019. EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 04/2019. 
ABERTURA: 12/06/2019, ÀS 10 HORAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA RENOVAÇÃO URBANA 
DA AVENIDA BEIRA MAR E ILHA CARAGUATÁ, DE ACORDO 
COM ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.

O Edital poderá ser obtido através do site www.cubatao.
sp.gov.br. Informações através do telefone (13) 3362-6181.

Cubatão, 8 de maio de 2019.
RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA - Diretor do Departamento 

de Suprimentos

 COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
 EXTRATO DE CONTRATO
PRORROGAÇÃO 002/19 DO CONTRATO 005/2018
CONTRATADO: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE 

PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA-EPP.
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de atos oficiais.
PRAZO: 12 ( doze ) meses, contados de 25.04.2.019 a 

24.04.2.020.
VALOR GLOBAL: R$ 14.520,00
DATA: 25.04.2.019
Cubatão, 07 de maio de 2.019.
JEFFERSON DIAS GOMES NEVES CANSOU - SUPERINTEN-

DENTE
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADM 005/2.019
CONTRATADO: SAFE JAVA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e con-

servação predial.
PRAZO: 12 ( doze ) meses contados de 12.04.2.019 a 

11.04.2.020.
VALOR GLOBAL : R$ 109.000,00
DATA: 12.04.2.019
Cubatão, 07 de maio de 2.019.
JEFFERSON DIAS GOMES NEVES CANSOU - SUPERINTEN-

DENTE

 CUNHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA

 PREGÃO (PRESENCIAL) n° 010/2019 – Proc. Adm. Mun. n° 
017/2019. TERMO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO. No dia 
08/05/2019 após constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais, a autoridade competente, Sr. Rolien Guarda Garcia, 
Prefeito Municipal, HOMOLOGOU o item do pregão em epígrafe, 
considerando a adjudicação do item pelo Pregoeiro na seguinte 
conformidade: Item 1 a empresa SOLIVA MOTORS LTDA. Fica a 
empresa convocada a apresentar a Proposta Reajustada em 2 
(dois) dias úteis e posteriormente assinar o Contrato de Forneci-
mento em até 5 dias úteis a partir de 08/05/2019.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
018/2019 - PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 011/2019. A comissão 
de licitações de Cunha - SP, comunica aos interessados que 
após analise da impugnação interposta pela empresa NISSAN 
DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA, no qual foi julgada parcial-
mente procedente, a Licitação para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
DE PEQUENO PORTE PARA UNIDADES DE SAÚDE DE CUNHA 
DE ACORDO COM A PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS 12078.245000/1180-07 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA foi retificada e a sessão Pública 
redesignada para o dia 24/05/2019 as 09:30 horas no Prédio da 
Prefeitura. O Edital completo poderá ser retirado gratuitamente 
na Prefeitura Municipal de Cunha, em horário comercial ou no 
site http://www.cunha.sp.gov.br. Maiores informações pelos 
telefones (12) 3111-5000.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
102/2018 - PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 014/2019. A comissão 
de licitações de Cunha - SP, comunica aos interessados que a 
licitação para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

Contratada: NELSON CONCEIÇÃO 02092349899 – CNPJ nº 
20.484.239/0001-91. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 Extrato 4º T.Aditivo (T.Preços Nº 11/2015). Ass.:10/07/18 – 
Objeto: prorrogação de prazo por mais 365 dias (14/07/2018 
a 14/07/2019), do Contrato nº 165/2015, para continuidade da 
obra de construção do Centro Esportivo, na Rua Mato Grosso, 
Jardim Joanim Parise, Conchas/SP n - nos termos do Convênio 
n° 057/2015 - Casa Civil, Secretaria da Fazenda do Estado de 
São Paulo. Contratada: Kita Construtora Ltda Epp, CNPJ nº 
61.600.094/0001-24. Odirlei Reis – Prefeito Municipal.

 Extrato 1º T. Aditivo Convite N. 08/2017. Assinatura: 
21/09/18. Objeto: prorrogação de prazo por mais 12 (doze) 
meses, para o período de 21/09/18 a 21/09/19, reajuste de 
valor e acréscimo de 25% no valor inicial contratado, para 
continuidade prestação de serviços de lavanderia junto ao Hos-
pital Municipal de Conchas, Valor por hora atualizado R$ 14,46 
(catorze reais e quarenta e seis centavos), valor global passa de 
R$ 36.960,00 para o valor global atualizado de R$ 47.718,00 
(quarenta e sete mil, setecentos e dezoito reais). Contratada: 
GUINAMAR DOMINGUES BITENCOURT 25594741828, CNPJ/MF 
sob nº 27.111.454/0001-96. Odirlei Reis – Prefeito Municipal.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 1000 
Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público a 
licitação descrita abaixo:

1) PA nº 33.975/2018. PP nº 40/2019 às 09:30 horas do dia 
22/05/2019. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento 
de 02 Veículos Automotores para a Fiscalização Tributária.

a) Paulo Renato Godoy – Secretário Municipal da Fazenda
2) PA nº 34.244/2018. PP nº 41/2019 às 09:30 horas do dia 

24/05/2019. Objeto: Registro de Preços para fornecimento de 
Portas, Batentes e Produtos de Madeira.

a) Givaldo da Costa – Secretário Municipal de Esportes, 
Cultura e Lazer

O edital está disponível para a retirada dos interessados, 
através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.cotia.
sp.gov.br

3) A Prefeitura do Município de Cotia, torna público p/ 
conhecimento dos interessados que na sala de Licitações do 
Depto de Compras e Licitações, sito à Av. Prof.° Joaquim Barreto, 
1000 Bairro Atalaia – Cotia/SP, que será realizada em ato público 
a licitação descrita abaixo:

PA nº 13.282/2019.PP nº33/2019 às 09:30hs do dia 
10/05/2019.Objeto:Aquisição de 1.500 kits de enxoval de bebê, 
para o Programa Mãe Cotiana, conforme o Decreto nº 8.249, de 
1º de janeiro de 2017, que tem como objetivo a distribuição de 
enxovais para gestantes de baixa renda, inseridas no Cadastro 
Único.

a) Nelsiane Silva - Pregoeira
4) Processo n° 46.249/2018 - Tomada de Preços nº 005/2019 

- Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
do piso da quadra e arquibancada da E.M Bairro Caputera. 
Homologo os atos praticados no bojo da Tomada de Preços em 
epígrafe e, em consequência adjudico o objeto deste certame 
à licitante COPLEM ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
pelo critério de menor preço global. Fabiano Silva – Secretário 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos Interino

5) Extrato de contrato nº 041/19 – Proc. 1.252/19 – Dis-
pensa de Licitação nº 007/19 – Locação de imóvel destinado ao 
funcionamento do Poupa Tempo. Locadora: M.J.M.M.R Incorpo-
radora Ltda., Valor mensal R$ 51.410,46, prazo contratual: 60 
meses. Data ass. 24/04/2019.

6) Proc. 18.785/19 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, 
com fulcro no art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/1993, para fins 
de contratação direta da empresa INTERNACIONAL TRADE 
EXHIBITIONS EVENTOS BRASIL LTDA., para inscrições de 284 
participantes no curso Congresso Bett Educar 2019, nos dias 14 
a 17 de maio de 2019.

a) Luciano Correa dos Santos – Secretário Interino de 
Educação

 Extrato de contrato 049/19 – Proc. 52.474/18 – Dispensa 
de Licitação 008-19 – Locação de imóvel destinado a acomodar 
o Programa Acessa São Paulo. Locador: SUMIKAZU TAKEMURA, 
valor mensal R$ 1.511,31 – prazo contratual: 12 meses. Data 
ass. 26/04/2019.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS, Prefeito Muni-

cipal de Cravinhos, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista a Adjudicação proferida pela Senhora Pregoeira, nos autos 
do processo licitatório, realizado na modalidade Pregão sob 
nº 009/2019 – HOMOLOGA da seguinte forma aos Licitantes: 
SJ PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, com relação ao item nº 01, 
no valor de R$ 4.650,00 (Quatro Mil Seiscentos e Cinquenta 
Reais); AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO 
BRASIL EIRELI, com relação aos itens 02, 03 e 04, no valor 
de R$ 6.976,50 (Seis Mil Novecentos e Setenta e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos); e HIDRODOMI DO BRASIL INDUSTRIA DE 
DOMISSANEANTES LTDA, com relação ao item nº 05, pelo valor 
de R$ 37.730,00 (Trinta e Sete Mil Setecentos e Trinta Reais); 
e o objeto do referido Pregão no valor total de R$ 49.356,50 
(Quarenta e Nove Mil Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Cin-
quenta Centavos). Ficam os licitantes devidamente convocados 
para assinarem os respectivos contratos, observado o prazo 
estabelecido no instrumento convocatório.

Publique-se na forma da lei.
Cravinhos, 08 de maio de 2019.
JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS - PREFEITO 

MUNICIPAL DE CRAVINHOS
 AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019
Acha-se aberta, no município de Cravinhos/SP a Tomada 

de Preços 001/2019, do tipo menor preço global, para “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA 
A EXECUÇÃO DO OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR 
PROFUNDO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE BOMBEA-
MENTO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS”, e demais especificações cons-
tantes no objeto do Edital completo. Encerramento e abertura 
dos envelopes: 28/05/2019, às 09:00 horas. O edital encontra-se 
à disposição no Portal www.cravinhos.sp.gov.br. Cravinhos, 08 
de maio de 2019.

JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019
Acha-se aberta no município de Cravinhos/SP a Tomada 

de Preços 002/2019, do tipo menor preço global, para “CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA 
A EXECUÇÃO DO OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR 
PROFUNDO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE BOMBEA-
MENTO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS”, e demais especificações cons-
tantes no objeto do Edital completo. Encerramento e abertura 
dos envelopes: 28/05/2019, às 10:00 horas. O edital encontra-se 
à disposição no Portal www.cravinhos.sp.gov.br. Cravinhos, 08 
de maio de 2019.

JOSÉ CARLOS CARRASCOSA DOS SANTOS - PREFEITO 
MUNICIPAL DE CRAVINHOS

CONTRATO: 97/2019.
PROCESSO: 526/2019.
DATA: 02/05/2019.
CONTRATADA: JOÃO WANDERLEY VERDI.
PRAZO: 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00.
Charqueada/SP, 08 de maio de 2019.ROMEU ANTONIO 

VERDI - Prefeito Municipal.
 EXTRATO DE CONTRATO
De ordem do Prefeito Municipal, faço público, para conhe-

cimento de interessados, que a Prefeitura do Município de 
Charqueada celebrou o contrato, nos moldes do que abaixo 
se resume:

OBJETO: Objeto do presente contrato é o imóvel localizado 
na Rua Jose Munhoz, Nº 383 – Bairro Centro, Charqueada/SP, 
CEP 13.515-000, para locação de imóvel para O Programa De 
Provisão De Médicos Do Ministério Da Saúde - Projeto Mais 
Médicos Para O Brasil.

LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2019 – Inciso X, do 
artigo 24, da Lei Federal 8.666/93.

CONTRATO: 98/2019.
PROCESSO: 531/2019.
DATA: 02/05/2019.
CONTRATADA: BRIGIDA COVRE.
PRAZO: 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00.
Charqueada/SP, 08 de maio de 2019.ROMEU ANTONIO 

VERDI - Prefeito Municipal.

 CONCHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAL

 PREGÃO PRESENCIAL
Torna púbico aos interessados e comunicam as empresas 

participantes do Pregão Presencial 28/19, Processo 2039/19, 
cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios para a merenda escolar de Conchal SP (estocáveis), 
que após a análise das amostras amparada no relatório de 
avaliação informamos que as empresas Mercantil Paulista 250 
EIRELI – EPP não apresentou amostra do item 07, bem como a G 
Nova Comércio de Produtos Alimentícios Eireli - ME também não 
apresentou amostras dos itens 31 e 32. A amostra do item 64 da 
empresa Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda foi reprovada, 
já os demais itens foram todos aprovados. Portanto as empresas 
terão o prazo de 02 dias para apresentação de recurso quanto 
às amostras e não havendo manifestação dos interessados o 
Pregoeiro comunicara através de oficio as empresas classifi-
cadas em 2° lugar dos itens supracitados para Negociação e 
entrega das Amostras.

Conchal, 08 de maio de 2019.
Raphael Moreno Panini – Pregoeiro
 PREGÃO PRESENCIAL
Torna púbico aos interessados do Pregão Presencial 28/19, 

Processo 2039/19, cujo objeto é o Registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar 
de Conchal SP (estocáveis), que a empresa Marka Serviços e 
Comércio Ltda EPP apresentou recurso quando a decisão de 
inabilitação (DOE 03-05-19 fl 223) (proc adm 2623/19). Portanto 
as demais licitantes terão o prazo de 03 dias para apresentar as 
contrarrazões. Maiores informações poderão ser obtidas na Rua 
Francisco F. Alves 364, Centro, Conchal SP, nos dias úteis das 
08:00 às 16:00 horas ou através do telefone (19) 3866-8600. Os 
autos encontram-se a disposição desde já para os interessados.

Conchal, 08 de maio de 2019.
Raphael Moreno Panini – Pregoeiro

 CONCHAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS

 Extrato 2º T. Aditivo Pregão Presencial nº 24/2016 - 
Ass.:11/12/18. Objeto: prorrogação de prazo e reajuste de preços 
do Contrato 214/16, período de Vigência (12/12/18 a 12/12/19), 
para continuidade na prestação de serviços de transporte de 
pacientes do município de Conchas, em viagens intermunicipais 
para hospitais de Botucatu e Distrito de Rubião Junior (UNESP), 
para atendimento médico, por solicitação do Departamento 
Municipal de Saúde. Contratada: Viação Calvipe Ltda, CNPJ: 
54.248.547/0001-30, valor p/km passa para R$ 4,45, valor glo-
bal R$ 321.468,00. Odirlei Reis – Prefeito Municipal.

 Extrato 5º Termo Aditivo (Pregão Presencial nº 01/2016). 
Ass.:13/08/2018, Objeto: Acréscimo dos Sistemas GP e-Social 
Comunicador (R$ 300,00/mês), GP e-Social Adequação (R$ 
400,00/mês) e GP Registros SMT (R$ 400,00/mês), ref. Contrato 
34/16 (Pregão nº 01/16), valor total aditado R$ 9.600,00, nos 
termos do § 1º do art. 65 da Lei Federal |Nº 8.666/93, Contra-
tada: GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS – CNPJ. 00.165.960/0001-01. Odirlei Reis – Prefeito 
Municipal.

 Extrato 3º T. Aditivo Pregão Presencial Nº 19/2015.
Assinatura: 11/10/18. Objeto: prorrogação de prazo do 

Contrato nº 195/15, para o período de (15/10/18 a 15/10/19) 
para continuidade na prestação de serviços de STFC (Serviço 
Telefônico Fixo Comutado) nas modalidades local, longa distân-
cia nacional inter e intra regional, acessos E1 digitais, acesso de 
terminais individuais, Serviço de Comunicação Multimídia (SCM) 
Acesso Internet – Banda Larga. Contratada: Telefônica Brasil S/A 
– CNPJ nº 02.558.157/0001-62. Odirlei Reis – Prefeito Municipal.

 Extrato 5º Termo Aditivo (Pregão Presencial nº 23/2016). 
Ass.:01/03/19, Objeto: reajuste de preço do cartão alimentação 
distribuido ao servidor municipal em 3,1166%, de acordo com 
Índice de Preços ao Consumidor – IPC/FIPE acumulado nos últi-
mos 12 meses (Fev2018 a Jan 2019) de acordo com a Lei Muni-
cipal nº 1.123/2011, passando de R$ 140,40 para o valor de R$ 
144,78 (por cartão a ser creditado ao servidor) e o valor de R$ 
132,32 (a ser repassado a empresa), com efeitos a partir de 01 
de março de 2019. Valor global R$ 25.228,00 (vinte e cinco mil, 
duzentos e vinte e oito reais). Contratada: FACE CARD ADMINIS-
TRADORA DE CARTÕES LTDA ME - CNPJ: 21.935.659/0001-00. 
Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 Extrato 2º T. Aditivo – Pregão Presencial Nº 13/2016. 
Ass.:22/06/18 – Objeto: Pprorrogação de prazo por mais 12 
(doze) meses, compreendendo o período de (23/06/2018 a 
23/06/2019), para prestação de serviços de exames de ultras-
sonografia, aos Usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, do 
Município de Conchas/SP, e reajuste do valor de R$ 85,00 para 
R$ 91,80 por exame. Valor global de R$ 102.000,00 para R$ 
110.160,00. Contratada: C&M Diagnósticos Médicos LTDA - 
CNPJ nº 14.603.098/0001-86. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 Extrato 12º T. Aditivo Pregão Presencial Nº 26/2017.
Ass.: 01/03/2019. Objeto: Equilíbrio econômico-financeiro 

do Contrato nº 144/17 (Pregão 26/17), que passa a vigorar 
com os seguintes valores: diesel S10 R$ 3,15; diesel S500 
R$ 3,10. Contratada: Auto Posto Seminário Ltda – CNPJ. 
58.270.224/0001-01.

Extrato 13º T. Aditivo Pregão Presencial Nº 26/2017.
Ass.: 15/03/2019. Objeto: Equilíbrio econômico-financeiro 

do Contrato nº 144/17 (Pregão 26/17), que passa a vigorar 
com os seguintes valores: diesel S10 R$ 3,21; diesel S500 
R$ 3,17. Contratada: Auto Posto Seminário Ltda – CNPJ. 
58.270.224/0001-01. Odirlei Reis – Prefeito Municipal.

 Extrato 3º T. Aditivo, Convite nº 20/16. Ass.:04/09/18 – 
Objeto: prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, período 
de (05/09/18 a 05/09/19) para continuidade nos serviços de 
caminhão com carroceria, incluindo motorista e ajudante, para 
carga, descarga e destinação final de restos de podas em geral. 
Valor Global R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais). 


